Porto Alegre, 12 de fevereiro de 2021.

COMUNICADO 06/2021

Assunto: Informações Aulas Presenciais no período de 17 a 19/02.

Senhores Pais e/ou Responsáveis:

Formato de Rodízio para o presencial

Estamos enviando em anexo a lista de alunos que participarão das aulas do presencial no período

de 17 a 19/02. Foram considerados os termos de compromissos entregues até o dia 10/02/2020.

Os alunos que não foram contemplados na lista de rodízio da próxima semana deverão

permanecer na aula remota.

Dia 19/02, disponibilizaremos a listagem de alunos do presencial para a semana de 22/02 a 26/02.

Após o dia 26/02 não aceitaremos ingresso de alunos no formato de rodízio presencial e

poderemos desta forma divulgar a listagem fixa dos grupos 1 e 2.

Contamos com o entendimento dos pais, neste início de ano letivo, pois diariamente dezenas de

pais aderem para o formato presencial e a lista tem sofrido alteração.

Diariamente temos tido adesão de matrículas e por este motivo turmas novas estão sendo criadas

para facilitar o acesso dos alunos no formato do rodízio presencial. Se houver alguma dificuldade,

os orientadores educacionais podem ser contatados pelos e-mails ou telefones abaixo:

SOE – Supervisão e Orientação Educacional:

EI ao 2º ano – Eduardo Oliveira: eduardo.oliveira@educadventista.org.br

Telefone: (51) 3086.5051

3º ao 5º ano – Maíse Brizola: maise.brizola@educadventista.org.br

Telefone: (51) 3086.5009

6º ao Ensino Médio – Gisele Morais: gisele.morais@educadventista.org.br

Telefone: (51) 3086.5003

Reforçamos, também, que o rodízio é respaldado pelos protocolos governamentais para que o

retorno das aulas possa acontecer, respeitando o limite de 50% da capacidade da sala de aula,

conforme as orientações da portaria conjunta SES/SEDUC nº01/2020.

Feriado e Recesso

Dias 15 e 16/02 será recesso e feriado, conforme calendário escolar.

Atenciosamente,

Direção Escolar

eduardo.oliveira@educadventista.org.br
maise.brizola@educadventista.org.br
gisele.morais@educadventista.org.br